a Così nel testo, si intenda Ciosso.
b Lettura incerta.
c Così nel testo, si intenda passati.

145. Boggia di settembre 
[1595 maggio 23] a

Et per maioranza deli visini li à ordinato per chonto deli chasei de setembri ch[e]
li sia metuto li dito chasei per maioranza deli bogisi.

a La mano risulta essere la medesima dell’ordine precedente.

146. Ruinella
1599 maggio 22

A’ dì 22 magio 1599 sia noto et manifesto come li vicini à venduto Ruvinela a
Gioane daa Rena con paciob et condicione che non la posiano vendere fora deli
vicini et che non posiano condagnare bestie deli vicini et per lire 80 dico ottanta
et per fito ogni anno lire 4 ma se venise almeno li vicini posiano farsi pagare
segondo l’ordine del paese et se distrubuis nela limosina da venerdì santo et la
Rovinela è per pegno in perpetuo.c 

a Segue da ripetuto erroneamente.
b Così nel testo, si intenda patto.
c Ordine cassato.
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147. Capre e pecore
1606 gennaio 1

Del 1606 il primo de genaro ànno ordinato che per conto delle bestie menudre
che sia obligato uno anno per bogia et delle pevere si tole lire – soldi 9 per pevera
et lire – soldi 6 per capreto et l’ano prosimo l’è tocato al alpe de Cadonigo per
sorte et l’altro al Lambro sino in capo.a

a  In li. 1 il medesimo ordine è stato trascritto l’1.1.1661 e successivamente cassato nella forma
seguente: 1606 il primo genaro hanno statuito et ordinato per causa del bestiame minudre che
siano obligato un anno per bogia a tenirli con loro et siano tenuto a darli sesini numero 9 per
peccora et sesini numero 6 per capra.

148. Fieno
[1606 gennaio 1] a

Item ànno ordinato che non si posi più faurare il fieno et se vegnese fato qualchi
dano che ogniuno posi far stimare il dano et ànno elegiuto doi homini per suo
giuramento in compagnia del consoro. 

a Ordine non datato. La grafia e il tipo di inchiostro impiegato sono tuttavia medesimi a quelli
dell’ordine precedente.

149. Sorteggio degli alpi
1609 gennaio 1

Del 1609 il primo genaro si è trato la sorte in tra li vicini de Cornon per conto
delle alpe così alli vicini de Cornon li è tocato Giera et Morghirolo per questi 4
anni prosimi et li altri 4 anni che viene ne toca Cadonigo et Sgnoi, così per questi
doi anni prosimi è tocato sorte per sorte a Tonio Bacho con li soi vicini seguenti
a far la bogia da magio per questi doi anni et andati questi doi anni in Morghirolo
siano liberi per questia otto anni a venire et li altri doi anni a venire toca alli vicini
de fora che comenza a Pozzo sino che sarà complito la bogia de Morghirolo et
queli che resta vadi in Giera.b